

KẾ HOẠCH

Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 4465/UBND-HTKT ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Huy động tối đa lực lượng, trang thiết bị kỹ thuật, triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), kiểm chế tai nạn giao thông (TNGT), nhất là TNGT gây hậu quả nghiêm trọng, xử lý kịp thời các vụ ùn tắc giao thông, không để phức tạp, kéo dài, tạo tiền đề thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2024 theo chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”. Đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm trên tuyến giao thông, không để xảy ra đua xe trái phép, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chống người thi hành công vụ, tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự (ANTT), đảm bảo TTATGT phục vụ nhu cầu đi lại, vui chơi, vận tải hành khách, hàng hóa của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hoá giao thông trong cộng đồng. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường hiệu lực và kỷ cương của lực lượng thực thi công vụ. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ cụ thể đến từng đơn vị, địa phương; gắn trách nhiệm của cá nhân, người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT.

3. Chân chính, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước về đảm bảo TTATGT; tăng cường công tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm; kiểm chế đến mức thấp nhất các vụ TNGT, không để xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, nhất là ý thức trách nhiệm tuân thủ quy tắc giao thông của đội ngũ lái xe vận

tải hành khách, hàng hóa. Từng bước hình thành văn hóa giao thông khi tham gia giao thông, kiên trì tuyên truyền Nhân dân thực hiện “*Đã uống rượu, bia – không lái xe*”, “*Không sử dụng điện thoại khi lái xe*”, “*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, gắn máy, đạp điện*”, “*Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô*”, “*Tuân thủ quy định về tốc độ*”, không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; phòng tránh tai nạn giao thông đường thủy....

2. Nâng cao năng lực, chất lượng và an toàn đối với hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa đáp ứng nhu cầu đi lại cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được thuận lợi nhất, không có người dân nào không được về quê ăn Tết do thiếu phương tiện.

3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, đặc biệt là các lỗi là nguyên nhân gây ra TNGT. Trong đó, tập trung xử lý các hành vi: vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, chở quá số người quy định; đón, trả khách không đúng nơi quy định; dừng xe, đỗ xe nơi có biển “*Cấm dừng, cấm đỗ xe*”; sử dụng xe quá niên hạn hoặc không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật; người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm; nghiêm cấm học sinh các cấp trên địa bàn huyện không được đi xe mô tô, gắn máy đến trường học khi chưa đủ tuổi; sử dụng GPLX không do cơ quan có thẩm quyền cấp; điều khiển phương tiện sau khi đã sử dụng rượu, bia...

4. Kiểm tra kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát cọc tiêu, biển báo để bổ sung kịp thời, nhất là các tuyến đường dốc qua tỉnh lộ 671, tỉnh lộ 677, các tuyến đường liên thôn, liên xã và các đoạn đường thường xảy ra TNGT.

5. Tăng cường quản lý an toàn đường thủy nội địa tại bến đò Kon Gung, xã Đắk Mar, phối hợp với cơ quan chức năng kiên quyết đình chỉ các loại phương tiện hoạt động trái phép, phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật, không có dụng cụ cứu sinh.

6. Chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn các đối tượng điều khiển xe lạng lách, đánh võng, rú ga; tăng cường các biện pháp thích hợp để ngăn ngừa TNGT đối với xe mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn và các tuyến đường liên thôn, liên xã.

7. Siết chặt quản lý hoạt động kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban An toàn giao thông huyện - Công an huyện

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, tăng cường cung cấp tin, bài tuyên truyền về các hành vi mà lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo TTATGT

tập trung phát hiện, xử lý trong đợt cao điểm; tình hình vi phạm, TNGT và hậu quả do TNGT gây ra; kết quả xử lý các hành vi điển hình như: lạng lách, đánh võng, chạy xe thành đoàn cản trở giao thông; việc truy tố, xét xử các vụ TNGT nghiêm trọng có dấu hiệu tội phạm, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ...

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ; đồng thời, triển khai đồng bộ các biện pháp tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT. Trong đó, tập trung xử lý đối với các hành vi: điều khiển phương tiện vi phạm về nồng độ cồn, ma túy; đi không đúng phần đường, làn đường; chở quá số người quy định, chở hàng quá tải; tránh, vượt xe; đón, trả khách không đúng nơi quy định; không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy; lạng lách *đánh võng*; *xe ô tô cá nhân kinh doanh vận tải trái hình, xe dù, bến cóc (nếu có)*... có phương án bố trí, phối hợp với các lực lượng phòng, chống đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng, trấn áp các hành vi chống người thi hành công vụ.

- Xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng Cảnh sát khác, Công an các xã, thị trấn tham gia tuần tra, kiểm soát lưu động trên các tuyến đường giao thông trọng điểm, đường giao thông liên thôn, liên xã, các khu vực phức tạp để kịp thời điều tiết giao thông và sẵn sàng giải tỏa kịp thời khi có va chạm giao thông hoặc TNGT trong thời gian nhanh nhất.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã¹ tập trung giải quyết, không để tồn đọng, chậm trễ các thủ tục, hồ sơ đăng ký xe đảm bảo phục vụ người dân dịp Tết Nguyên đán theo quy định.

- Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải để kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận tải thủy tại bến đò Kon Gung, xã Đăk Mar; xử lý nghiêm đối với các phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không đảm bảo an toàn kỹ thuật, phương tiện thủy nội địa không trang bị đủ dụng cụ cứu sinh, bến thủy hoạt động trái phép.

- Bố trí cán bộ, lãnh đạo thường trực 24/24 giờ để chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn huyện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn của Sở Giao thông vận tải kiểm tra công tác kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa đối với các doanh nghiệp vận tải, lái xe kinh doanh vận tải, nhằm đảm bảo trật tự vận tải và an toàn trong hoạt động vận tải trên địa bàn huyện theo đúng quy định của pháp luật.

¹ Đăk La, Hà Môn, Đăk Mar, Đăk Hring.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các biện pháp bảo đảm an toàn tại các công trình thi công trên đường đang khai thác, phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện tham gia giao thông. Kiểm tra, phát hiện và xử lý đối với các đơn vị thi công vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm vỉa hè, lòng đường, trật tự đô thị tại khu vực nội thị trấn nhằm đảm bảo trật tự an toàn cho người đi bộ và mỹ quan đô thị, tuyến phố văn minh đô thị. Phối hợp kiểm tra, xử lý, cưỡng chế các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức rà soát, xử lý các “điểm đen”, điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông trên hệ thống đường huyện, đường xã, đường giao thông nông thôn trên địa bàn; kịp thời khắc phục các bất hợp lý giao thông theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông cho học sinh.

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông theo các khẩu hiệu “*Đã uống rượu, bia – không lái xe*”, “*Không sử dụng điện thoại khi lái xe*”, “*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, gắn máy, đạp điện*”, “*Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô*”, “*Tuân thủ quy định về tốc độ*”.

4. Trung tâm Y tế

Tổ chức ứng trực 24/24 giờ, có phương án tổ chức cấp cứu kịp thời đối với các nạn nhân bị TNGT, tập trung cán bộ, trang thiết bị chuyên môn để cấp cứu, điều trị cho các nạn nhân bị TNGT trong điều kiện tốt nhất; chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn chủ động có kế hoạch cấp cứu kịp thời khi có TNGT xảy ra trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh trong hoạt động giao thông vận tải.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 đến mọi tầng lớp nhân dân bằng các hình thức trực quan, pa nô, áp phích, băng rôn, phát thanh lưu động.

- Tuyên truyền lồng ghép nội dung quy định của pháp luật về TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên các Bảng điện tử Led nhằm phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông đến với người dân.

6. Trung tâm VH - TT - DL&TT huyện

- Tăng thời lượng phát sóng và nâng cao hiệu quả các tin, bài, chuyên mục, tuyên truyền pháp luật TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, thường xuyên truyền tải các thông điệp về an toàn giao thông đến với mọi tầng lớp nhân dân trên phạm vi toàn huyện, trong đó tập trung tuyên truyền về các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, vi phạm về kinh doanh vận tải hàng hóa, hành khách...

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện nhân rộng mô hình tuyên truyền về ATGT qua hệ thống loa phát thanh lưu động.

7. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể huyện

- Phối hợp tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền vận động người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên các cấp gương mẫu thực hiện các biện pháp phòng, tránh TNGT; tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng trong hoạt động đảm bảo TTATGT; tham gia hỗ trợ, sơ cấp cứu các nạn nhân khi có TNGT xảy ra.

- *Ban Chấp hành Huyện đoàn:* Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT. Hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đoàn thực hiện ký cam kết cho đoàn viên, thanh niên không vi phạm pháp luật về an toàn giao thông; đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn và đoàn viên hàng năm.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động đợt cao điểm về đảm bảo TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn quản lý gửi về Công an huyện (*Thường trực Ban ATGT huyện*) theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, lạng lách, đánh võng...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành các quy định về TTATGT.

IV. CHẾ ĐỘ TRỰC, BÁO CÁO

1. Công an huyện - Thường trực Ban an toàn giao thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Bố trí cán bộ lãnh đạo trực 24/24 giờ để chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo TTATGT trong đợt cao điểm Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Công bố số điện thoại đường dây nóng, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về tình hình TTATGT, TNGT: số điện thoại của trực ban Công an huyện 02603.822.102.

2. Thực hiện chế độ báo cáo trong đợt cao điểm như sau

Công an huyện tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Ban An toàn giao thông tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn (*báo cáo nhanh hàng ngày trước 13h30 phút từ ngày 08/02/2023 đến ngày 14/02/2024, báo cáo tổng hợp trước 14 giờ ngày 14/02/2023*)./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Các Phó CT UBND huyện (đ/b);
- UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể huyện (t/h);
- Thành viên Ban ATGT huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn(t/h);
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến